
65616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 settembre 2022, n. 1288
Approvazione uso temporaneo di uno spazio presso la sede di Bruxelles in favore del Network EUREGHA 
(European Regional and Local Health Authorities) e approvazione schema di convenzione

Il Presidente, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, 
Infrastrutture, Demanio e patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle 
acque, Sport per tutti sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O, confermata 
dalla Dirigente del Servizio Delegazione di Bruxelles, dalla Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, 
dal Direttore Amministrativo del Gabinetto e dal Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed 
Infrastrutture, riferisce quanto segue:

Premesso che:

 − per il tramite del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale, con istanza 
acquisita al protocollo con numero AOO_174/4385 del 23/06/2022, in qualità di Presidente in carica della 
rete, EUREGHA (European Regional and Local Health Authorities) di cui la Regione Puglia  è membro attraverso 
la sua agenzia, ha chiesto la possibilità di concedere in uso dal 1 gennaio 2023 uno spazio individuato presso 
la sede regionale sita in Bruxelles in Rue du Trone, 62 da adibire a sede operativa della rete.

Considerato che:

 − EUREGHA (European Regional and Local Health Authorities) è un network associativo senza scopo di 
lucro nato nel 2006 che oggi coinvolge oltre 100 autorità sanitarie locali e regionali europee.
Obiettivo principale dell’Associazione, secondo il disposto dell’art. 3 dello Statuto, è la collaborazione tra 
regioni e autorità locali, specificamente autorità sanitarie regionali e locali in Europa, nell’ambito delle 
politiche sanitarie europee, al fine di rappresentarne gli interessi di fronte alle istituzioni dell’Unione europea, 
le organizzazioni internazionali e le altre istituzioni pubbliche. Attraverso EUREGHA le autorità sanitarie locali 
e regionali europee prendono parte al dibattito che conduce alla definizione delle politiche sanitarie europee.
La missione di EUREGHA è riunire le autorità sanitarie regionali e locali come mezzo per migliorare la politica 
sanitaria in Europa. In tal modo, EUREGHA stabilisce e promuove anche la collaborazione tra i suoi membri, 
le istituzioni dell’Unione Europea e con reti e organizzazioni sanitarie paneuropee che lavorano con la salute 
pubblica e l’assistenza sanitaria.
La visione di EUREGHA è garantire che la prospettiva locale e regionale sia rappresentata nella politica sanitaria 
dell’UE.
L’importanza delle autorità sanitarie locali e regionali, che rappresentano l’interfaccia naturale tra i cittadini 
e le istituzioni nazionali ed europee, è centrale poiché svolgono un ruolo fondamentale nel miglioramento 
dell’efficienza e della qualità dei sistemi e dei servizi sanitari e nella promozione della salute pubblica.
EUREGHA è l’unica rete europea che rappresenta prioritariamente le autorità sanitarie regionali e locali e ne 
comprende le esigenze specifiche. Aderendo a EUREGHA, i membri si impegnano a lavorare per rafforzare la 
voce degli enti locali e regionali nella politica sanitaria dell’UE;

 − La Regione Puglia, così come recita l’art. 9 del proprio Statuto, persegue la valorizzazione delle 
politiche comunitarie regionali cooperando con le regioni d’Europa, partecipa alla formazione  delle decisioni 
degli organismi comunitari e può concludere accordi con stati e intese con enti territoriali interni ad altri Stati, 
promuove intese con altre regioni per il miglior esercizio delle proprie funzioni e nell’interesse delle rispettive 
comunità; inoltre, secondo il disposto dell’art. 10 del citato Statuto, la Regione tutela e promuove le qualità 
della vita dei cittadini e garantisce il diritto alla salute e all’assistenza;

 − La Regione Puglia, con l’elezione del direttore generale AReSS in qualità di Presidente di Euregha per il 
biennio 2021-2023, ha assunto un ruolo fondamentale e di guida in seno alla rete;

Atteso che la Regione Puglia, che detiene la Presidenza di EUREGHA per il tramite di AReSS da aprile 2021, 



                                                                                                                                65617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

condivide le finalità di interesse pubblico perseguite da EUREGHA, che promuove e garantisce la resilienza 
e la sostenibilità dei sistemi sanitari europei, che dialoga a livello europeo per garantire la prevenzione e la 
promozione della salute, soprattutto in seguito alla diffusione pandemica del virus Sars-Cov2 e della malattia 
da Covid-19.

Ritenuto:

- che ospitare all’interno della sede di Bruxelles un interlocutore  della Presidenza del Consiglio 
d’Europa sui temi della salute, che collabora stabilmente con le direzioni generali della Commissione Europea 
che si occupano di salute e sicurezza alimentare (DG SANTE), politica regionale e urbana (DG REGIO), ricerca 
e innovazione (DG RTD), affari sociali e inclusione (DG EMPL), comunicazione e tecnologia (DG CONNECT), 
rappresenti l’opportunità di consolidare relazioni e strumenti di progettualità per la Regione Puglia.
 
Visto altresì che:

• La Legge regionale n. 27/1995, così come modificata dalla Legge regionale 29/2020, definisce i beni 
del demanio e del patrimonio indisponibile e disponibile, in quanto di pertinenza regionale, individuandoli ai 
sensi dell’articolato del Codice civile.
La Giunta Regionale con l’approvazione della deliberazione n. 2412 del 19 dicembre 2019, ha dato corso 
all’adozione del Catalogo dei beni immobili regionali e l’immobile in argomento è classificato nel catalogo 
regionale come bene del patrimonio indisponibile, in quanto sede di uffici regionali.
• l’art. 17 della legge regionale 29/2020 comma 1 stabilisce che “Sui beni del demanio e del patrimonio 
indisponibile regionale possono essere autorizzate concessioni in uso temporaneo, alle seguenti condizioni:
- per i beni demaniali, sia garantita la funzione pubblica e non derivi a questa alcun    pregiudizio.
- per i beni del patrimonio indisponibile, sia garantita la strumentalità pubblica” e comma 2 “Alla costituzione 
di diritti a favore di terzi si provvede con concessione amministrativa”. 

Tutto ciò visto, premesso, rilevato e considerato
si propone di approvare la concessione in uso temporaneo dell’immobile individuato presso la sede regionale 
di Bruxelles, sita in via Rue du Trone, 62 in favore del Network Euregha.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:
□ diretto          □ indiretto       X neutro

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 



65618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

4, lett. a) ed e) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2. di concedere in uso temporaneo uno spazio presso la sede regionale di Bruxelles in via Rue du Trone, 
62, in favore del Network Euregha;
3. di approvare lo schema di convenzione predisposta dalla Sezione Demanio e Patrimonio, Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
4. di demandare alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Servizio Amministrazione del Patrimonio, 
nonché alla Sezione Provveditorato - Economato competenti per materia, l’adozione dei provvedimenti 
amministrativo - contabili consequenziali ai sensi della normativa relativa alla disciplina dell’amministrazione 
del demanio e del patrimonio regionale;
5. di conferire al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e infrastrutture, o in sua vece, 
alla Dirigente Sezione Demanio e Patrimonio o alla Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio, 
l’incarico ad intervenire, in rappresentanza della Regione Puglia, nella sottoscrizione della convenzione di 
cui al punto 3 e ad inserire all’atto della stipula, fatta salva la sostanza dello stesso, le eventuali rettifiche e/o 
integrazioni;
6. di trasmettere, a cura del Servizio Delegazione di Bruxelles, il presente provvedimento ad AReSS e 
Network Euregha;
7. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 

Responsabile P.O. 
dott. ssa Angelantonia Bufi    
                                                                                                               
Dirigente Servizio Delegazione di Bruxelles
dott. ssa Marina Massaro 
   
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
avv. Costanza Moreo

Direttore Amministrativo del Gabinetto
dott. Pierluigi Ruggiero    

Direttore del Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture
dott. Angelosante Albanese

I proponenti

L’Assessore al Demanio e Patrimonio

Il Presidente Michele EMILIANO                                      



                                                                                                                                65619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

LA GIUNTA
- udita la relazione del Presidente;
- vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2. di concedere in uso temporaneo uno spazio presso la sede regionale di Bruxelles in via Rue du Trone, 
62, in favore del Network Euregha;
3. di approvare lo schema di convenzione predisposta dalla Sezione Demanio e Patrimonio, Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
4. di demandare alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Servizio Amministrazione del Patrimonio, 
nonché alla Sezione Provveditorato - Economato competenti per materia, l’adozione dei provvedimenti 
amministrativo - contabili consequenziali ai sensi della normativa relativa alla disciplina dell’amministrazione 
del demanio e del patrimonio regionale;
5. di conferire al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e infrastrutture, o in sua vece, 
alla Dirigente Sezione Demanio e Patrimonio o alla Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio, 
l’incarico ad intervenire, in rappresentanza della Regione Puglia, nella sottoscrizione della convenzione di 
cui al punto 3 e ad inserire all’atto della stipula, fatta salva la sostanza dello stesso, le eventuali rettifiche e/o 
integrazioni;
6. di trasmettere, a cura del Servizio Delegazione di Bruxelles, il presente provvedimento ad AReSS e 
Network Euregha;
7. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



65620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

Allegato A 
 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE D’USO DI UN LOCALE DELL’IMMOBILE REGIONALE 
SITO IN BRUXELLES ALLA RUE DU TRONES n. 65 
 

TRA 
La REGIONE PUGLIA, di seguito denominata Regione, c.f. 8001720727, in persona di  

E 
 
La EUROPEAN REGIONAL AND LOCAL HEALTH AUTORITHIES, di seguito denominata EUREGHA, in 
persona del Presidente 
 
Premesso che: 
 
- con nota del 29.06.2022, la Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale – Servizio Delegazione di Bruxelles condivideva l’opportunità di condividere degli spazi della 
sede regionale di Bruxelles con il Network EUREGHA; 
- con successiva nota del 2.07.2022, la Associazione EUREGHA in persona del direttore trasmetteva il 
proprio statuto al fine di evidenziare le finalità di pubblico interesse che sono proprie 
dell’Associazione che ha come obiettivo la collaborazione tra Regioni e autorità locali nell’ambito delle 
politiche sanitarie europee; 
- La “European Regional and local Health Authorithies” – EUREGHA – è una Associazione senza scopo 
di lucro regolata dalla Legge Belga del 27.06.1991 concernente la Associazioni senza scopo di lucro, le 
associazioni internazionali senza scopo di lucro e le fondazioni. Tale Associazione – secondo il disposto 
dell’art. 3 dello Statuto - promuove la collaborazione tra regioni e autorità locali, specificamente 
autorità sanitarie regionali e locali in Europa, nell’ambito delle politiche sanitarie europee, al fine di 
rappresentarne gli interessi di fronte alle istituzioni dell’Unione europea, le organizzazioni 
internazionali e le altre istituzioni pubbliche; 
- La Regione Puglia, così come recita l’art. 9 del proprio Statuto, persegue la valorizzazione delle 
politiche comunitarie regionali cooperando con le regioni d’Europa, partecipa alla formazione delle 
decisioni degli organismi comunitari e può concludere accordi con stati e intese con enti territoriali 
interni ad altri Stati, promuove intese con altre regioni per il miglior esercizio delle proprie funzioni e 
nell’interesse delle rispettive comunità; inoltre, secondo il disposto dell’art. 10 del citato Statuto, la 
Regione tutela e promuove le qualità della vita dei cittadini e garantisce il diritto alla salute e 
all’assistenza. 
 
Dato atto che: 
- con Delibera della Giunta regionale della Puglia n. _____del ____ si è provveduto ad approvare lo 
schema di atto di convenzione e a notificarlo all’Associazione EUREGHA; 
 
Tanto premesso, si conviene quanto segue: 
 
Art. 1 
Le parti dichiarano espressamente di conoscere e accettare tutte le condizioni, norme e prescrizioni 
contenute nella presente convenzione che regola i rapporti tra la Associazione EUREGHA e la Regione 

Ruggiero
Pierluigi
08.08.2022
18:43:08
UTC



                                                                                                                                65621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

Puglia, unitamente alla D.G.R. n. del di approvazione dello schema di convenzione che forma parte 
integrante del presente atto. 
 
Art. 2 
La Regione Puglia, che detiene la Presidenza di EUREGHA per il tramite di AReSS da aprile 2021, nel 
condividere le finalità di interesse pubblico perseguite da EUREGHA che, come specificato in premessa 
alla presente convenzione, corrispondono a quelle stabilite dal proprio Statuto, e al fine di 
consentirne il perseguimento, concede ad EUREGHA l’uso della stanza n. 4 del piano quinto 
dell’immobile sito in Bruxelles alla Rue du Trones 62, noto presso il catasto sotto il titolo e l’estratto 
catastale recente sezione A numero 12/F/2, per un’estensione di dodici are e tredici centiare (12 a 13 
ca) e con il numero 12/D/2 per un’estensione di due are e ottantuno centiare (2 a 81 ca). 
 
Art. 3 
L’uso del locale in argomento è concesso esclusivamente ad EUREGHA per il perseguimento delle 
finalità dell’Associazione, in ragione dell’affidamento alla Regione Puglia per il tramite di AReSS Puglia 
della Presidenza dell’Associazione. 
Il locale dovrà essere adibito ad ufficio, nel rispetto delle destinazioni d’uso e della normativa 
previste, con divieto di utilizzarlo per usi e fini diversi e di cederlo, anche parzialmente e/o 
temporaneamente, a terzi. 
A tal fine EUREGHA riconosce che il locale possiede le caratteristiche che lo rendono idoneo allo scopo 
per il quale è concesso e esonera la Regione da ogni genere di responsabilità connessa all’uso. 
 
Art. 4 
L’uso del locale è a titolo oneroso ed è consentito per la durata di un anno o comunque fino alla 
scadenza del corrente incarico di Presidenza. 
Per l’uso del bene sarà dovuto un corrispettivo omnibus pari ad € 3.750,00 annui, comprensivo di una 
quota di compartecipazione alle spese di gestione, quantificata forfettariamente. 
Tale corrispettivo dovrà essere corrisposto anticipatamente entro giorni dieci dalla sottoscrizione 
della presente convenzione. 
 
Art. 5 
La Regione può modificare, revocare o dichiarare decaduta in qualunque momento la presente 
convenzione in caso di inadempimento anche parziale degli obblighi dell’Associazione utilizzatrice o 
per sopravvenuti motivi di interesse pubblico; in tali casi il bene è immediatamente ripetibile senza 
che EUREGHA possa avanzare pretese di indennità di qualunque tipo. 
La Regione potrà, altresì, revocare la concessione in uso nel caso intenda, per qualunque motivo, 
rientrare nel possesso dell’immobile. 
 
Art. 6 
L’Associazione EUREGHA ha facoltà di recedere dal presente atto con un preavviso di almeno 3 mesi. 
 
Art. 7 
Spetta al concessionario munirsi di tutte le autorizzazioni necessarie previste dalla normativa vigente, 
per l’esercizio delle attività previste all’interno del locale, con esonero della Regione Puglia da ogni 
responsabilità. 



65622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

 
Art. 8 
Il bene è concesso nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, con divieto di effettuare interventi di 
qualunque tipo senza preventiva autorizzazione da parte della Sezione Demanio e Patrimonio. 
Eventuali interventi, ove autorizzati, dovranno essere eseguiti a cura e spese del concessionario, 
previo rilascio delle autorizzazioni e nel rispetto della normativa vigente. E’ fatta salva, in ogni caso, la 
facoltà della Regione Puglia di richiedere la riduzione in pristino prima del rilascio. 
 
Art. 9 
La Regione ha facoltà di accedere al locale in qualunque momento per il tramite dei propri funzionari, 
per gli accertamenti e i controlli ritenuti opportuni. 
 
Art. 10 
Alla scadenza o comunque alla cessazione per qualunque motivo della presente concessione d’uso, il 
concessionario dovrà riconsegnare il locale libero da cose e persone nelle medesime condizioni in cui 
gli è stato consegnato, effettuando le eventuali opere di ripristino necessarie. 
E’ fatta salva la facoltà della Regione di richiedere l’eventuale risarcimento dei danni. 
L’Associazione EUREGHA esonera sin d’ora la Regione Puglia da qualsiasi responsabilità per eventuali 
danni derivanti dall’uso del locale in argomento che possano derivare a cose, persone o animali, per 
qualsiasi causa e in costanza del presente atto. 
 
Art. 11 
Tutti gli adempimenti e gli oneri, ivi compresi quelli di natura fiscale, derivanti dalla presente 
convenzione sono posti interamente a carico dell’Associazione EUREGHA che si impegna sin d’ora ad 
esonerare la Regione Puglia da ogni obbligo. 
 
Art. 12 
Fatta salva l’applicazione della Legge inderogabile del luogo in cui si trova l’immobile, le parti 
convengono che la presente convenzione sia regolata dalla Legge italiana ed eleggono per qualunque 
controversia che dovesse derivarne il Foro di Bari. 
 
 


